5DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO VII  Nº234 FORTALEZA, 15 DE DEZEMBRO DE 2015

LEI Nº15.915, de 11 de dezembro de 2015.
(Autoria: Deputado David Durand)

INSTITUI O DIA ESTADUAL DO
JOVEM EVANGÉLICO, A SER
PROMOVIDO, ANUALMENTE,
NO DIA 30 DE MARÇO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ. Faço saber que a
Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º Fica instituído o Dia Estadual do Jovem Evangélico, a ser
promovido, anualmente, no dia 30 de março.

Parágrafo único. O Dia Estadual do Jovem Evangélico integrará
o Calendário Oficial de Eventos do Estado do Ceará.

Art.2º São objetivos desta Lei:
I – prevenir o uso das drogas;
II – despertar no cidadão o compromisso com a fé cristã;
III – contribuir, a partir da conscientização, para a redução da

criminalidade.
Art.3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ,
em Fortaleza, 11 de dezembro de 2015.

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

***  ***  ***
LEI Nº15.916, 11 de dezembro de 2015.
(Autoria: Deputado Odilon Aguiar)

DENOMINA ÁLVARO BATISTA
DE LUCENA O TRECHO QUE
LIGA A CE-470 AO DISTRITO DE
PALESTINA, NO MUNICÍPIO
DE ORÓS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ. Faço saber que a
Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º Fica denominado Álvaro Batista de Lucena o trecho que
liga a CE-470, no entroncamento entre a CE-153 e a CE-282, ao
Distrito de Palestina, no Município de Orós, no Estado do Ceará.

Art.2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ,
em Fortaleza, 11 de dezembro de 2015.

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

***  ***  ***
LEI Nº15.917, 11 de dezembro de 2015.
(Autoria: Deputado Evandro Leitão)

CONSIDERA DE UTILIDADE
PÚBLICA O INSTITUTO CUL-
TURAL E ESPORTIVO RENATO
PESSOA DE AGUIAR - ICERPA.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ. Faço saber que a
Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º É considerado de Utilidade Pública o Instituto Cultural e
Esportivo Renato Pessoa de Aguiar – Icerpa, associação civil sem fins
lucrativos, com sede na Rua Teodorico Meneses nº506, Bairro Centro,
no Município de Pacajus, no Estado do Ceará.

Art.2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ,
em Fortaleza, 11 de dezembro de 2015.

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

***  ***  ***
LEI Nº15.918, 11 de dezembro de 2015.
(Autoria: Deputado Audic Mota)

DENOMINA JOSÉ CASTELO
CIDRÃO A CE - 187, NO TRECHO
QUE LIGA BARRA AO MUNI-
CÍPIO DE CAMPOS SALES, NO
ESTADO DO CEARÁ.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ. Faço saber que a
Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art.1º Denomina José Castelo Cidrão a CE - 187, no trecho que liga
Barra ao Município de Campos Sales, no Estado do Ceará.

Art.2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art.3º Revogam-se disposições em contrário.
PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ,
em Fortaleza, 11 de dezembro de 2015.

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

***  ***  ***
LEI Nº15.919, 11 de dezembro de 2015.
(Autoria: Deputado Júlio Cesar Filho)

INSTITUI O DIA ESTADUAL DO
PEDAL ECOLÓGICO NO ESTADO
DO CEARÁ.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ. Faço saber que a
Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º Fica instituído, no Calendário Oficial de Eventos do
Estado do Ceará, o Dia Estadual do Pedal Ecológico.

§1º O Dia Estadual do Pedal Ecológico será, preferencialmente,
comemorado no dia 22 de setembro.

§2º O Dia Estadual do Pedal Ecológico será destinado a atividades
de conscientização sobre a importância socioecológico do uso da bicicleta,
através de palestras, cartilhas e passeios ciclísticos.

Art.2 º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ,
em Fortaleza, 11 de dezembro de 2015.

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

***  ***  ***
LEI Nº15.920, de 11 de dezembro de 2015.

AUTORIZA O CHEFE DO PODER
EXECUTIVO A REVERTER IMÓ-
VEL, ANTERIORMENTE DOADO
AO ESTADO DO CEARÁ, AO
PATRIMÔNIO DO MUNICÍPIO
DE MARCO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ. Faço saber que a
Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a reverter o
imóvel matriculado sob o nº1.631, às fls. 131 do Livro E-2 – Registro
Geral do 2º Ofício do Registro de Imóveis da Comarca de Marco,
anteriormente doado ao Estado do Ceará, ao patrimônio do Município
de Marco.

Art.2º A reversão dar-se-á somente após cessadas as razões que
justificaram a doação, devidamente justificada pela autoridade
competente e precedida de avaliação, nos termos do art.17, §1º., da Lei
Federal nº8.666, de 21 de junho de 1993, e far-se-á mediante lavratura
de escritura pública e registro desta no cartório de registro de imóveis da
respectiva circunscrição do imóvel.

Art.3º As custas e os emolumentos necessários para a reversão
do imóvel poderão correr por conta do donatário.

Art.4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ,
em Fortaleza, 11 de dezembro de 2015.

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

***  ***  ***
LEI Nº15.921, de 15 de dezembro de 2015.

ALTERA A REDAÇÃO DO
CAPUT DO ART.2º DA LEI
Nº14.026, DE 17 DE DEZEMBRO
DE 2007.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ. Faço saber que a
Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º Fica alterado o caput do art.2º da Lei nº14.026, de 17 de
dezembro de 2007, que passa a ter a seguinte redação:

“Art.2º O Programa Aprendizagem na Idade Certa – PAIC, tem
por finalidade o estabelecimento de condições necessárias, para que
todos os alunos cearenses cheguem ao 9º ano do ensino fundamental

6 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO VII  Nº234 FORTALEZA, 15 DE DEZEMBRO DE 2015

sem distorção idade-série e com domínio das competências de leitura,
escrita, cálculo e ciências adequadas à sua idade e ao seu nível de
escolarização.” (NR)

Art.2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ,
em Fortaleza, 15 de dezembro de 2015.

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

***  ***  ***
LEI Nº15.922, de 15 de dezembro de 2015.

ALTERA A REDAÇÃO DO
INCISO II DO ART.1º DA LEI
Nº12.612, DE 7 DE AGOSTO DE
1996.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ. Faço saber que a
Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º Fica alterado o inciso II do art.1º da Lei nº12.612, de 7 de
agosto de 1996, que passa a ter a seguinte redação:

“Art.1º …
II - 18% (dezoito por cento) em função do Índice Municipal de

Qualidade Educacional de cada município, formado pela taxa de
aprovação dos alunos do ensino fundamental e pela média obtida pelos
alunos do 2º, 5º e 9º anos do ensino fundamental da rede municipal em
avaliações de aprendizagem.” (NR)

Art.2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos financeiros, referentes à distribuição da arrecadação do ICMS, a
partir de 1º de janeiro de 2017.

Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ,
em Fortaleza, 15 de dezembro de 2015.

Camilo Sobreira de Santana
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

***  ***  ***
LEI Nº15.923, de 15 de dezembro de 2015.

INSTITUI O PRÊMIO ESCOLA
NOTA DEZ, DESTINADO A PRE-
MIAR AS ESCOLAS PÚBLICAS
COM MELHORES RESULTADOS
DE APRENDIZAGEM NO SE-
GUNDO, QUINTO E NONO ANOS
DO ENSINO FUNDAMENTAL.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ. Faço saber que a
Assembleia Legislativa decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º Fica instituído o Prêmio Escola Nota Dez, destinado às
escolas públicas que tenham obtido, no ano anterior à concessão do mesmo,
os melhores resultados de aprendizagem, expressos pelos Índice de
Desempenho Escolar – Alfabetização (IDE-Alfa), Índice de Desempenho
Escolar - 5º ano (IDE-5) e Índice de Desempenho Escolar - 9º ano (IDE-9).

Art.2º Relativamente aos resultados de alfabetização (IDE-Alfa),
a cada ano, serão premiadas até 150 (cento e cinquenta) escolas, dentre
as que atendam às seguintes condições:

I - ter, no momento da avaliação de alfabetização do Sistema
Permanente de Avaliação da Educação Básica do Ceará - SPAECE, pelo
menos 20 (vinte) alunos matriculados no 2º ano do Ensino Fundamental
regular;

II – ter obtido média de Índice de Desempenho Escolar-
Alfabetização (IDE-Alfa) situada no intervalo entre 8,5 (oito e meio) e
10,0 (dez), inclusive;

III – ter no mínimo 90% (noventa por cento) de alunos
matriculados no 2º ano do Ensino Fundamental, avaliados pelo Sistema
Permanente de Avaliação da Educação Básica do Ceará – SPAECE.

§1º Em caso de empate, terá precedência a escola que atender
aos critérios abaixo relacionados, na seguinte ordem:

I - ter o maior percentual de alunos no nível “desejável”, de
acordo com a escala de alfabetização SPAECE;

II - ter o menor percentual de alunos no nível “não alfabetizado”,
de acordo com a escala de alfabetização SPAECE;

III - ter o menor percentual de alunos no nível “alfabetização
incompleta”, de acordo com a escala de alfabetização SPAECE;

IV - ter a maior proficiência no 2º ano do Ensino Fundamental,
de acordo com a escala de alfabetização SPAECE;

V - ter o maior número de alunos avaliados no 2º ano do Ensino
Fundamental;

VI - ter a rede municipal, da qual a escola faça parte, maior
média em Língua Portuguesa e Matemática no 2º ano do Ensino
Fundamental, com exceção do Município de Fortaleza, onde deverá ser
observada separadamente a maior média em Língua Portuguesa e
Matemática no 2º ano do Ensino Fundamental por Distrito de Educação,
de acordo com a escala do SPAECE.

§2º Persistindo o empate, mesmo após a utilização de todos os
critérios de desempate previstos no §1º deste artigo, deverá ser definida
a classificação mediante sorteio.

§3º O município deverá ter um mínimo de 70% (setenta por
cento) de alunos do 2º ano do Ensino Fundamental de sua rede, situados
no nível “desejável” da escala de alfabetização do SPAECE e 30% (trinta
por cento) dos alunos no nível “adequado” da escala de Língua Portuguesa
e da escala de Matemática do 5º ano, como condição para que escolas de
sua rede possam receber o Prêmio, com exceção do Município de
Fortaleza.

§4º Como condição para receber o prêmio, a escola da rede de
ensino do Município de Fortaleza deverá pertencer a um Distrito de
Educação que tenha no mínimo 70% (setenta por cento) de alunos do 2º
ano do Ensino Fundamental de sua rede, situados no nível “desejável” da
escala de alfabetização do SPAECE e 30% (trinta por cento) dos alunos
no nível “adequado” da escala de Língua Portuguesa e da escala de
Matemática do 5º ano.

§5º Como condição para receber o prêmio, a escola da rede
estadual de ensino deverá pertencer a uma Coordenadoria Regional de
Desenvolvimento da Educação – CREDE, ou à Superintendência das
Escolas de Fortaleza – SEFOR, que tenha no mínimo 70% (setenta por
cento) de alunos do 2º ano do Ensino Fundamental de sua rede, situados
no nível “desejável” da escala de alfabetização do SPAECE e 30% (trinta
por cento) dos alunos no nível “ adequado “ da escala de língua portuguesa
e matemática do 5º ano.

Art.3º Relativamente aos resultados do 5º ano do Ensino
Fundamental, serão premiadas até 150 (cento e cinquenta) escolas entre
as que atendam às seguintes condições:

I – ter, no momento da avaliação do Sistema Permanente de
Avaliação da Educação Básica do Ceará - SPAECE, pelo menos 20
(vinte) alunos matriculados no 5º ano do Ensino Fundamental regular;

II – ter obtido média de Índice de Desempenho Escolar - 5º ano
(IDE-5) entre 7,5 (sete e meio) e 10,0 (dez), inclusive;

III – ter no mínimo 90% (noventa por cento) de alunos
avaliados pelo Sistema Permanente de Avaliação da Educação Básica do
Ceará – SPAECE, no 5º ano.

§1º Em caso de empate, terá precedência a escola que atender
aos critérios abaixo relacionados, na seguinte ordem:

I - ter no 5º ano o maior percentual de alunos no nível
“adequado”, de acordo com a escala do SPAECE;

II - ter no 5º ano o menor percentual de alunos no nível “muito
crítico”, de acordo com a escala do SPAECE;

III - ter no 5º ano o menor percentual de alunos no nível
“crítico”, de acordo com a escala do SPAECE;

IV - ter a maior proficiência média em Língua Portuguesa e
Matemática no 5º ano do Ensino Fundamental, de acordo com a escala
do SPAECE;

V - ter o maior número de alunos avaliados no 5º ano do Ensino
Fundamental;

VI - ter a rede municipal, da qual a escola faça parte, maior
média em Língua Portuguesa e Matemática no 5º ano do Ensino
Fundamental, com exceção do Município de Fortaleza, onde deverá ser
observada separadamente a maior média em Língua Portuguesa e
Matemática no 5º ano do Ensino Fundamental por Distrito de Educação,
de acordo com a escala do SPAECE.

§2º Persistindo o empate, mesmo após a utilização de todos os
critérios de desempate previstos no §1º deste artigo, deverá ser definida
a classificação mediante sorteio.

§3º Para o recebimento da premiação tratada no caput deste
artigo, o Município de Fortaleza deverá atender ao disposto no §4º, os
demais municípios deverão atender ao disposto no §3º e as escolas
estaduais deverão atender ao disposto no §5º, todos do art.2º desta Lei.

Art.4º Relativamente aos resultados do 9º ano do Ensino
Fundamental, serão premiadas até 150 (cento e cinquenta) escolas entre
as que atendam às seguintes condições:

I - ter, no momento da avaliação do Sistema Permanente de
Avaliação da Educação Básica do Ceará – SPAECE, pelo menos 20
(vinte) alunos matriculados no 9º ano do Ensino Fundamental regular;

II - ter obtido média de Índice de Desempenho Escolar – 9º ano
(IDE-9) entre 7,5 (sete e meio) e 10,0 (dez), inclusive;